
 
 

ROMÂNIA                                                                                               

JUDEŢUL MUREŞ                                                                                         

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 42 

din 08 noiembrie 2024 

 

 

privind alegerea Președintelui de ședință al Consiliului Local al Comunei Crăciunești 

 pentru ședințele din lunile – noiembrie – decembrie 2024 – ianuarie 2025 

 

 

Consiliul local al Comunei Crăciunești întrunit în şedinţa extraordinară în data de 08 noiembrie 

2024; 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare al Primarului Comunei Crăciunești, 

înregistrat sub nr. 8224/04.11.2024 în calitate de iniţiator  și raportul de specialitate înregistrat sub nr. 

8226/04.11.2024; 

Văzând Ordinul Prefectului Județului Mureș nr. 419 din data de 28.10.2024 prin care se 

constată îndeplinirea condițiilor legale de constituire a consiliului local; 

În conformitate cu prevederile art. 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare, precum şi cu prevederile art. 11 alin. (1) din 

H.C.L nr. 29/26.09.2019 privind revizuirea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 

Local Crăciunești, județul Mureș 

 

În temeiul prevederilor art. 123 alin. (1) și art. 196  alin. (1) lit. a) din OUG  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. (1) Se alege preşedinte de şedinţă, domnul consilier Gergely Janos care va conduce 

lucrările şedinţelor Consiliului Local al Comunei Crăciunești pentru ședințele din lunile – noiembrie – 

decembrie 2024 – ianuarie 2025 

 (2)Domnul consilier Gergely Janos exercită atribuţiile prevăzute de lege şi de Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei Crăciunești.  

Art.2. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică în condițiile legii și se comunică cu:  

- persoana menționată la art.1. 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş 

 

 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                        Contrasemnează, 

                       Gergely Janos                          Secretar general, 

                                                                                                                         Kakasi Rita Izabella 

 

 

 

 

 


